
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTO l’articolo 15 della legge che prevede un credito di imposta per le imprese di produzione 

cinematografica e audiovisiva;   

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTI i Capi II, III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021” che stabiliscono le modalità di accesso 

ai crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTO il decreto del Direttore generale cinema e audiovisivo del 19 aprile 2021, con i quali si indicano 

le date di apertura delle sessioni e si specificano gli ulteriori criteri e modalità di presentazione delle 

domande di credito d’imposta; 

VISTA la notizia nr. 5596 del 3 giugno 2021, pubblicata sul sito della Direzione generale cinema e 

audiovisivo, con la quale si comunica la possibilità di presentare le richieste di credito d’imposta a partire 

dal 8 giugno 2021 e si specificano aggiuntivi criteri e modalità relativi all’istruttoria delle stesse; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTE le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTE le richieste tax credit preventive pervenute sino al 1 settembre 2021, con cui le imprese italiane 

hanno richiesto il riconoscimento del credito d’imposta ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit 

produzione 2021” e le richieste tax credit definitive pervenute sino al 1 settembre 2021 ai sensi del Capo 

II del “D.M. tax credit produzione 2021”. 

DG-CA|29/09/2021|DECRETO 2667

mailto:mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca@beniculturali.it


  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 
 

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, inserite nella tabella allegata, che 

costituisce parte integrante del presente decreto, sono riconosciuti i crediti d’imposta, nella misura 

indicata nelle medesime tabelle, ai sensi del “D.M. tax credit produzione 2021” citato in premessa. 

 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, indicando l’anno di riferimento presente nella tabella allegata 

all’interno del modello F24 che deve essere presentato esclusivamente tramite i servizi telematici 

offerti dall’Agenzia delle Entrate. 

 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021” la DG Cinema e Audiovisivo 

può in ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la 

rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, le amministrazioni 

competenti, nell’ambito dei rispettivi poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo 
sul corretto adempimento degli obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono 

disporre appositi controlli, sia documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della 

corretta fruizione delle agevolazioni. 

mailto:mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca@beniculturali.it
http://www.cinema.beniculturali.it/


  

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 
 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, i soggetti beneficiari sono 

tenuti a comunicare tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, 

successivamente all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della 

comunicazione da parte della DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti 

di ammissibilità ai benefici previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, in caso di 

dichiarazioni mendaci o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di 

richiesta per il riconoscimento dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla 

sua intera restituzione, maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 

37 della legge n. 220 del 2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per 

cinque anni, del beneficiario nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali 

rappresentanti di un'impresa esclusa. 

      

 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                  Dott. Nicola Borrelli 

   

 

mailto:mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca@beniculturali.it


Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021
FRENCH GIRL DOM-2021-108326-TCSF2 FABULA PICTURES  12914031005  € 33.982,20 € 33.982,20

Non è il paradiso DOM-2021-108427-TCSF2 INCIPIT FILM SRL  02141410304  € 4.279,83 € 4.279,83

Signor Rossi DOM-2021-108366-TCSF2 STUDIO BOZZETTO & CO. S.R.L.  03439830161  € 40.127,24 € 40.127,24

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021

PADDY UN CANE PER AMICO DOM-2021-108137-TCPF2 SLY PRODUCTION SRL  07154331214  € 205.200,00 € 205.200,00
L'amore ti salva sempre DOM-2021-108202-TCPF2 MIAMI NO FACE PRODUCTION  14763441004  € 321.080,00 € 321.080,00

OSTAGGI DOM-2021-108318-TCPF2 FENIX ENTERTAINMENT S.P.A. 14002131002 € 430.511,21 € 430.511,21
OSTAGGI DOM-2021-108269-TCPF2 WAKE UP PRODUZIONI SRL 13551301008 € 115.245,55 € 115.245,55

Siamo in un film di Alberto Sordi? DOM-2021-113308-TCPF2 ESTRA DIGITAL 13255941000 € 169.260,48 € 169.260,48
VETRI APPANNATI DOM-2021-113759-TCPF2 L'ALVEARE PRODUCECINEMA 7163321008 € 18.254,40 € 18.254,40
GIANNI SCHICCHI DOM-2021-113285-TCPF2 GENOMA FILMS 3533821207 € 489.570,30 € 489.570,30

ANDATE A LAVORARE DOM-2021-113565-TCPF2 GENOMA FILMS 3533821207 € 63.160,00 € 63.160,00
LA MATTANZA DOM-2021-113295-TCPF2 TNM PRODUZIONI S.R.L. 15069261004 € 191.800,00 € 191.800,00

LA RIVOLUZIONE SIAMO NOI (ARTE IN ITALIA 1967/1977) DOM-2021-115915-TCPF2 ISTITUTO LUCE CINECITTA' 11638811007 € 55.174,00 € 55.174,00
LA COSTITUZIONE ENTRA IN FABBRICA DOM-2021-117190-TCPF2 ISTITUTO LUCE CINECITTA' 11638811007 € 47.072,00 € 47.072,00

Quattro metà DOM-2021-108393-TCPF2 BARTLEBYFILM SRL 7085411002 € 908.135,20 € 908.135,20
Quattro metà DOM-2021-108394-TCPF2 CATTLEYA SRL 4970321008 € 10.315,50 € 10.315,50
IL MAMMONE DOM-2021-113365-TCPF2 PICOMEDIA 10733111008 € 1.629.065,80 € 1.629.065,80

L'UOMO CHE DISEGNO' DIO DOM-2021-113349-TCPF2 LOUIS NERO FILM 9716900015 € 560.291,60 € 560.291,60
BENELLI SU BENELLI DOM-2021-113524-TCPF2 GENOMA FILMS 3533821207 € 46.760,00 € 46.760,00

UNA BOCCATA D'ARIA DOM-2021-108390-TCPF2 GROENLANDIA 13097601002 € 1.670.878,40 € 1.670.878,40
LA MATTANZA DOM-2021-113283-TCPF2 FLAT PARIOLI 13569881009 € 253.700,00 € 253.700,00

IO TRAFFICANTE DI VIRUS DOM-2021-113404-TCPF2 PICOMEDIA 10733111008 € 1.630.453,20 € 1.630.453,20
GLI IDOLI DELLE DONNE DOM-2021-113367-TCPF2 LUCKY RED 7824900588 € 1.149.327,54 € 1.149.327,54
IL SESSO DEGLI ANGELI DOM-2021-113528-TCPF2 LEVANTE SRL 4820420489 € 906.462,64 € 906.462,64
IL SESSO DEGLI ANGELI DOM-2021-113541-TCPF2 FILMOTTO S.R.L. 13107681002 € 1.495.295,20 € 1.495.295,20

ASTOLFO DOM-2021-113276-TCPF2 BIBI FILM TV 4973011002 € 883.475,44 € 883.475,44
KURDBUN - Essere Curdo DOM-2021-113418-TCPF2 ACEK  11948261000  € 2.800,00 € 2.800,00

AMATI FANTASMI nella dimora degli attori DOM-2021-113579-TCPF2 GIOSTRA FILM  04131590376  € 51.050,18 € 51.050,18
BACI RUBATI AMORI OMOSESSUALI NELL'ITALIA FASCISTA DOM-2021-115237-TCPF2 ISTITUTO LUCE CINECITTA'  11638811007  € 32.436,00 € 32.436,00

BELLI CIAO DOM-2021-108320-TCPF2 FREMANTLEMEDIA ITALIA  04515011007  € 1.683.777,68 € 1.683.777,68
BELLI CIAO DOM-2021-108331-TCPF2 THE APARTMENT S.R.L.  15503741009  € 1.208.066,00 € 1.208.066,00

QUESTA NOTTE PARLAMI DELL'AFRICA DOM-2021-113358-TCPF2 DRAKA PRODUCTION  07039290726  € 695.043,55 € 695.043,55
SEMPRE PIU' BELLO DOM-2021-113364-TCPF2 EAGLE PICTURES SPA  08338170155  € 882.551,60 € 882.551,60

Il pittore dei due mondi DOM-2021-113555-TCPF2 GARDEN FILM  06700550483  € 11.200,00 € 11.200,00
3/19 DOM-2021-113264-TCPF2 LUMIERE & CO  09213990154  € 1.290.228,83 € 1.290.228,83

THE BOAT DOM-2021-113380-TCPF2 LOTUS PRODUCTION  06343071004  € 1.527.573,20 € 1.527.573,20
L'ULTIMA CENA DOM-2021-113298-TCPF2 ITALIAN INTERNATIONAL FILM S.R.L.  00437990583  € 878.602,06 € 878.602,06

ANCORA PIU' BELLO DOM-2021-113352-TCPF2 EAGLE PICTURES SPA 08338170155 € 885.438,00 € 885.438,00
MOLLO TUTTO E APRO UN CHIRINGUITO DOM-2021-113263-TCPF2 QUANTUM MARKETING ITALIA 04555030966 € 1.079.134,04 € 1.079.134,04

IL PATAFFIO DOM-2021-113317-TCPF2 VIVO FILM  07939951005  € 1.489.781,43 € 1.489.781,43

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021
EROINA DOM-2021-109051-TCORF2 MIR CINEMATOGRAFICA SRL 04676070966 € 110.537,60 € 110.537,60

MARINA CICOGNA - La Produttrice DOM-2021-108522-TCORF2 KAMA PRODUCTIONS BDNRCR73C27G224Y € 82.560,16 € 82.560,16
QUEL POSTO NEL TEMPO (già "LETTERE A MIA FIGLIA") DOM-2021-108664-TCORF2 AN.TRA.CINE 08372591217 € 308.318,08 € 308.318,08

UNA SCONOSCIUTA DOM-2021-108663-TCORF2 FAIR PLAY SRL 6632490485 € 47.880,00 € 47.880,00
L'UOMO SENZA COLPA DOM-2021-108589-TCORF2 TRANSMEDIA PRODUCTION SRL 01117560316 € 249.299,22 € 249.299,22

TRE VISI DOM-2021-108463-TCORF2 OFFI-CINE VENETO 04750660260 € 974,40 € 974,40
TRE VISI DOM-2021-108432-TCORF2 BARTLEBYFILM SRL 07085411002 € 41.396,94 € 41.396,94

BALTAZAR DOM-2021-108853-TCORF2 ALIEN FILMS S.R.L. 02526580846 € 211.660,00 € 211.660,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021
KISS ME AGAIN DOM-2021-113587-TCVC2 TWISTER  06262641001  € 24.028,00 € 24.028,00

La Mia Felicità DOM-2021-114501-TCVC2 FABULA PICTURES  12914031005  € 110.815,60 € 110.815,60

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2020 Anno di riferimento 2021
The Passengers DOM-2021-113373-TCAVTV2 KAMERA FILM DI MARTINELLI MARIA & C. S.A.S.  01450810393  € 45.588,71 / € 45.588,71

MINI CUCCIOLI quarta serie-seconda parte DOM-2021-108523-TCAVTV2 GRUPPO ALCUNI  04070610268  € 520.906,80 / € 520.906,80
MARE FUORI St2 DOM-2021-109030-TCAVTV2 PICOMEDIA  10733111008  € 3.569.804,66 / € 3.569.804,66

WALTER BONATTI, IL RE DELLE ALPI DOM-2021-108570-TCAVTV2 STAND BY ME  10776011008  € 286.725,52 / € 286.725,52
LE AVVENTURE DI CARLO MONTEROSSI DOM-2021-109028-TCAVTV2 PALOMAR S.P.A.  04639660580  € 3.348.422,14 / € 3.348.422,14

Puffins stagione 13 14 15 & Johnny Depp DOM-2021-108611-TCAVTW2 IERVOLINO & LADY BACARDI ENTERTAINMENT S.P.A.  11636381003  € 2.811.758,80 / € 2.811.758,80
ROMULUS II DOM-2021-108521-TCAVTV2 GROENLANDIA  13097601002  € 7.110.411,54 / € 7.110.411,54

Scaramucce tra amici già Puffins stagione 16 17 18 & Johnny Depp DOM-2021-108612-TCAVTW2 IERVOLINO & LADY BACARDI ENTERTAINMENT S.P.A.  11636381003  € 3.102.630,40 / € 3.102.630,40
TUTTA COLPA DELLA FATA MORGANA DOM-2021-109034-TCAVTV2 PEPITO PRODUZIONI SRL  10731731005  € 1.001.456,40 / € 1.001.456,40

IN VIAGGIO DOM-2021-113429-TCAVTV2 INDYCA  09606420017  € 66.473,60 / € 66.473,60
SABATO DOMENICA E LUNEDI' DOM-2021-109025-TCAVTV2 PICOMEDIA  10733111008  € 1.222.260,78 / € 1.222.260,78

LA GRANDE ARCHITETTURA CONTEMPORANEA IN VENETO DOM-2021-109052-TCAVTV2 FNK INDUSTRIES SRL  04879020263  € 24.824,00 / € 24.824,00
Denise Pipitone DOM-2021-113389-TCAVTV2 PALOMAR S.P.A.  04639660580  € 475.264,00 / € 475.264,00
ESTERNO NOTTE DOM-2021-107757-TCAVTV2 KAVAC FILM  05059931005  € 4.141.349,60 / € 4.141.349,60

SE DICESSIMO LA VERITA' DOM-2021-108353-TCAVTV2 JMOVIE SRL  10180201005  € 51.960,00 / € 51.960,00

SOCIAL FAMILY DOM-2020-99953-TCAVTW2 BANIJAY ITALIA SPA  02865890160  € 113.328,00 € 0,00 € 113.328,00

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE TV E WEB

PRODUZIONE VIDEOCLIP

PRODUZIONE OPERE DI RICERCA E FORMAZIONE

SVILUPPO DI OPERE AUDIOVISIVE


	de188d9589c51be68fecc42cb10dddab251d856d62d87418d06c19bbe389c26c.pdf
	IL MINISTRO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI

	47baac0fdc0c3e4de3c0c9f6f3e9e7f164252009f01a5b3f539d30085fe1cb2f.pdf

